
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 30.06.2022г.    г. Тайшет     №589 
 
О работе общества с ограниченной 
ответственностью «Центральная аптека» 
за 2021 год 

 
В соответствии с постановлением администрации Тайшетского городского 

поселения от 10 июля 2017 года №810 «О приватизации муниципального унитарного 
предприятия «Центральная аптека №20» с целью организации розничной торговли 
фармацевтическими товарами, повышения оптового товарооборота, собственного 
производства медикаментов для обеспечения отпуска населению, в том числе бесплатного 
и льготного отпуска по Федеральной программе для жителей города и района было 
учреждено Общество с ограниченной ответственностью «Центральная аптека» (далее - 
Общество), учредителем которого является администрация Тайшетского городского 
поселения. Заслушав информацию генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью ООО «Центральная аптека» Давыденко Т.М. об итогах работы 
предприятия за 2021 год, административный совет при главе Тайшетского городского 
поселения отмечает: 

Информация об Обществе 
Численность работников Общества по состоянию на 31 декабря 2021 года 

составляет 36 человек. 
В рамках Налогового кодекса Российской Федерации Общество применяет УСН – 

розничная торговля, отпуск медицинских препаратов за вознаграждение отдельным 
категориям граждан, изготовление лекарственных форм, бесплатный и льготный отпуск, 
реализация медикаментов ЛПУ и другим предприятиям города и района. 

В состав Общества входят следующие подразделения: 
Аптека, расположенная в городе Тайшете по улице Транспортная, 35-Н; 
Аптека, расположенная в городе Тайшете по улице Ленина, 124; 
Аптека, расположенная в городе Тайшете по улице Шевченко, 5-48Н; 
Аптека, расположенная в городе Бирюсинске по улице Советская, 17а; 
Аптечный пункт, расположенный в поселке Новобирюсинский. 
Информация об учётной политике 
Бухгалтерская отчётность Общества сформирована исходя из действующих в 

Российской Федерации правил бухгалтерского учёта и отчётности, установленных 
Федеральным законом от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», 
Положением по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской 
Федерации, утвержденным Приказом Минфина Российской Федерации от 29 июля 1998 
года №34н, иными нормативными правовыми актами. 

Основные средства 
Стоимостной лимит для принятия активов к бухгалтерскому учету в качестве 

основных средств: 40 000,00 рублей. Сроки полезного использования основных средств 
определяются по Классификации, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01 января 2002 года №1. Амортизация по всем основным 
средствам начисляется линейным способом. Переоценка основных средств не проводится. 



Материально-производственные запасы 
Материальные запасы отражаются в учете по учетным ценам (без использования 

счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»). В качестве учетных цен 
применяются договорные цены. 

Готовая продукция учитывается по нормативной себестоимости. 
Себестоимость МПЗ при их изготовлении самим Обществом, определяется исходя 

из фактических затрат, связанных с производством, включающих: все материальные 
расходы, расходы на оплату труда производственного персонала, страховые взносы, 
суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым в процессе 
производства продукции, и прочие расходы, непосредственно связанные с их 
производством. 

Для учета товаров применяется суммовой учет. Товары учитываются по 
продажным ценам (с использованием счета 42 «Торговая наценка»). 

Спецоснастка и спецодежда учитываются в составе МПЗ. Стоимость спецодежды и 
спецоснастки списывается в расходы в момент ее передачи в эксплуатацию. 

Выручка 
Выручка от реализации признается по факту отгрузки. 
Выручка от реализации товаров и услуг в целом по предприятию за предыдущий 

период составила 153 569 тысяч рублей, в том числе: 
розничная торговля 139 031 тысячу рублей; 
выручка от реализации продукции собственного производства составила 1 589 

тысяч рублей; 
оптовый товарооборот 10 634 тысячи рублей; 
вознаграждение за бесплатный и льготный отпуск медикаментов 2 309 тысяч 

рублей. 
По сравнению с 2020 годом общая выручка увеличилась на 13 %, это произошло за 

счет увеличения доходов от розничного и оптового товарооборотов, вознаграждения за 
бесплатный и льготный отпуск медикаментов. 

Доходы от собственного производства, увеличились  на 130 тысяч рублей. 
Розничный товарооборот увеличился на 11 826 тысяч рублей. 
Оптовый товарооборот увеличился на 5 824 тысячи рублей, что в основном 

произошло за счет возобновления работы с ФАПами. 
Расходы 
Управленческие расходы, накопленные на счёте 26 «Общехозяйственные 

расходы», на конец каждого отчётного периода в качестве условно-постоянных 
списываются в себестоимость продаж (относятся в дебет счёта 90 «Продажи», субсчёт 90-
2 «Себестоимость продаж»). 

Все расходы организации составили 149 078 тысяч рублей, в том числе 
себестоимость проданных товаров 121 918 тысяч рублей. 

Сумма прочих доходов (доходы, связанные со сдачей имущества в аренду, премии, 
бонусы поставщиков) составила 851 тысячу рублей. 

По отношению к прошлому году (244 тысячи рублей), сумма доходов увеличилась 
на 607 тысяч рублей. 

Сумма прочих расходов составила 2 316 тысяч рублей в том числе: 
проценты за пользование заемными средствами составили 200 тысяч рублей. 
расходы на услуги банков за год составили 1 845 тысяч рублей, 
266 тысяч рублей – вознаграждение по договорам комиссии (ОГБУЗ ТЦРБ); 
54 тысячи рублей – пени, 
26 тысяч рублей для приобретения Новогодних подарков детям. 
амортизация в 2021 году составила 405 тысяч рублей. 
Текущие налоги на прибыль в 2021 году составили 274 тысячи рублей, из них: 
УСН – 227 тысяч рублей; 



Земельный налог – 46 тысяч рублей; 
Транспортный налог – 1 тысячу. 
В целом коммерческие расходы Общества составили 27 160 тысяч рублей, из них: 
фонд заработной платы составил 18 016 тысяч рублей, что составляет 11,7% от 

годовой выручки; 
средняя ежемесячная заработная плата увеличилась на 38% по сравнению с 2020 

годом и составила 38,5 тысяч рублей. 
страховые взносы – 5 429 тысяч рублей. 
Одна из затратных статей расходов – услуги охранных предприятий. 
За отчетный год стоимость услуг охраны составила 461 тысяч рублей, в том числе 

услуги за содержание комнаты хранения наркотических и психотропных веществ 
составила 197 тысяч рублей; 

Стоимость коммунальных услуг составила 1 418 тысяч рублей, в том числе: 
тепловая энергия – 218 тысяч рублей; 
электроэнергия – 827 тысяч рублей; 
водоснабжение, водоотведение 19 тысяч рублей; 
коммунальные услуги управляющих компаний – 354 тысячи рублей. 
Услуги связи – 246 тысяч рублей; 
Хозяйственные расходы за год составили 218 тысяч рублей. 
Стоимость подписки на профессиональные газеты и журналы составила 51 тысячу 

рублей. 
За 2021 год прибыль составила 2 799 тысяч рублей. 
Показатели экономического анализа, указанные в разделе 2 отчета, характеризуют 

финансовое состояние предприятия, т.е. насколько устойчиво предприятие в плане 
платежеспособности. 

Платежеспособность определяется прибыльностью предприятия, так в 2020 году, 
убыток составил 1 349 тысяч рублей, в 2021 году – прибыль 2 799 тысяч рублей и 
рентабельность 1,82 %; 

За последние три года фарм-бизнес аптечных предприятий сильно изменился. 
Существенно снизилась маржинальность, 5 лет назад она составляла 25-30%, то в 
настоящее время 15-20%. В связи с этим, ежегодно предприятие недополучает прибыли от 
соответствующей выручки примерно на 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей. 
Кроме этого, резко увеличилась финансовая нагрузка на розницу в связи с переходом 
населения на карточное обслуживание в больших объемах: 

за 2019 год комиссия банку за карточное обслуживание составила 1 320 000 
рублей; 

за 2020 год – 1 502 000 рублей; 
за 2021 год – 1 845 000 рублей. 
Существует еще один недостаток аптечной сети - слишком велики площади 

зданий. Очень большие средства уходят на отопление, освещение, ремонт и охрану 
занимаемых помещений. Практически на 50 % завышена площадь аптек по отношению к 
нашей выручке. Это во всех аптеках, кроме точек по улице Шевченко и в поселке 
Новобирюсинский. По аптечному пункту в п. Новобирюсинский затрат нет, кроме 
заработной платы сотрудников. 

Из года в год увеличивается рост конкуренции на фарм-рынке. Такая ситуация 
наблюдается по всей России. Все крупные сети оптимизируют свои расходы разными 
путями, в том числе и избавлением от лишних площадей. Для нас такой вариант не 
подходит. Сдать в аренду излишние площади не получается, т.к. рынок перенасыщен 
свободными площадями под аренду. 

Для улучшения финансового состояния, в 2022 году, планируется провести 
следующее: 

1. Увеличить рентабельность до 2 %; 



2. Сократить затраты на капитальный и текущий ремонты; 
3. Увеличить объема продаж, за счет розничного товарооборота; 
4. ФОТ от выручки до 12%; 
5. Формирование резервного фонда; 
6. Увеличить оборачиваемость, довести до 30 дней; 
7. Довести финансовую независимость до 0,4, за счет  увеличения оборачиваемости 

и  розничного товарооборота. 
Все эти мероприятия помогут увеличить доходность предприятия. 
Руководствуясь статьей 51 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
Административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14 февраля 2008 года № 95, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Принять к сведению информацию генерального директора общества с 

ограниченной ответственностью «Центральная аптека» Давыденко Т.М. о работе 
предприятия в 2021 году. 

2. Генеральному директору ООО «Центральная аптека» Давыденко Т.М. 
произвести выплату денежных средств в бюджет Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» в размере, установленном 
постановлениями администрации Тайшетского городского поселения от 30 апреля 2020 
года №352, от 29 марта 2022 года №281. 

3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


